



## Roberto Wagner Xavier de Souza

Advogado. Bacharel em Direito pela Universidade Federal de Sergipe. Especialista em Direito Constitucional pela UNIDERP/ANHANGUERA-LFG. Mestre em Desenvolvimento e Meio Ambiente - PRODEMA/UFS. Doutorando em Desenvolvimento e Meio Ambiente - PRODEMA/UFS. Desenvolve pesquisas na área de Direito Público, Direito Ambiental, Direito do Trabalho e Direito Constiucional, com ênfase em Direitos Fundamentais. Integrante do grupo de pesquisas em Hermenêutica Constitucional Concretizadora dos Direitos Fundamentais. Desempenha atividades no plano docente, atuou como Tutor à distância na Formação dos Servidores da UFS, ministrando cursos na área de Direitos e Deveres, com enfoque no Direito Público (Constitucional, Administrativo etc),no Direito do Trabalho e Civil. Foi Tutor da Universidade Aberta do Brasil - UAB/UFS, das disciplinas de Direito Público no curso de Graduação em Adminitração Pública (04/2011 a 06/2016). Assistente Administrativo da Universidade Federal de Sergipe, desempenhando atividades Administrativas, de Cooperação e Assessoria. Atuou como secretário administrativo da Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da UFS (2006 a 2012), como Assessor Técnico da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP/UFS (2012 a 2017), como Assessor do Magnífico Reitor da Universidade Federal de Sergipe - UFS(01/2017 a 06/2017), como Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas do Hospital Universitário de Lagarto - HUL/UFS (06/2017 a 06/2018). **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Roberto Wagner Xavier de Souza
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	SOUZA, Roberto W. X. de

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Universidade Federal de Sergipe, Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP/UFS. AV MARECHAL RONDON S/N CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. ALUÍSIO DE CAMPOS Rosa Elze 49000000 - São Cristóvão, SE - Brasil Telefone: (79) 21056590 Ramal: 6590 URL da Homepage: <a href="http://www.ufs.br">http://www.ufs.br</a> email: <a href="mailto:robertowxs.adv@gmail.com">robertowxs.adv@gmail.com</a>
------------------------------	---

## Formação acadêmica/titulação

---

<b>2014</b>	Doutorado em andamento em Desenvolvimento e Meio Ambiente. Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil. Título: A SOLIDARIEDADE AMBIENTAL INTERGERACIONAL: uma releitura concretista e axiológica para o Estado Socioambiental de Direito., Orientador:  Maria José Nascimento Soares. Coorientador: Flávia Moreira Guimarães Pessoa. Palavras-chave: Solidariedade Ambiental; Estado Socioambiental de Direito; Intergeracional. Grande área: Outros Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direitos Especiais / Especialidade: Direito Ambiental. Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público / Especialidade: Direito Constitucional.
<b>2011 - 2013</b>	Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente (Conceito CAPES 4). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil. Título: POR UMA TEORIA DAS NORMAS AMBIENTAIS SOB A ÓTICA DA NATUREZA COMO SUJEITO DE DIREITO: QUEBRA DE PARADIGMAS, Ano de Obtenção: 2013. Orientador:  Flávia Moreira Guimarães Pessoa. Coorientador: Maria José Nascimento Soares. Palavras-chave: Sujeito de Direito; Desenvolvimento Sustentável; Direitos e Garantias Fundamentais; Hermenêutica Jurídica Ambiental; Ecocentrismo. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Grande Área: Outros / Área: Ciências Ambientais. Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público / Especialidade: Direito Constitucional.
<b>2009 - 2010</b>	Especialização em Direito Constitucional. (Carga Horária: 435h). Universidade Anhanguera - Uniderp, UNIDERP, Brasil. Título: A REGULAMENTAÇÃO DA LIBERDADE DE EXPRESSÃO: Um referencial socio-jurídico para a tutela e um melhor exercício do direito.. Orientador: CARLOS EDUARDO INGLESII.
<b>2004 - 2009</b>	Graduação em Direito Bacharelado. Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil. Título: A LIBERDADE DE EXPRESSÃO E SUA DEFICIENTE REGULAMENTAÇÃO NO ORDENAMENTO JURÍDICO PÁTRIO. Orientador: Carlos Augusto Alcântara Machado.
<b>1998 interrompida</b>	Graduação interrompida em 2002 em Física Licenciatura. Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil. Ano de interrupção: 2002
<b>1995 - 1997</b>	Curso técnico/profissionalizante. Escola Técnica Federal de Sergipe, ETFSE, Brasil.
<b>1995 - 1997</b>	Ensino Médio (2º grau). Escola Técnica Federal de Sergipe, ETFSE, Brasil.
<b>1987 - 1994</b>	Ensino Fundamental (1º grau). Instituto Sagrado Coração de Jesus, ISCJ, Brasil.

## Formação Complementar

---

<b>2006 - 2006</b>	Extensão universitária em XI Simpósio de Relações Internacionais. (Carga horária: 15h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	Extensão universitária em IX Simpósio de Relações Internacionais. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.

## Atuação Profissional

---

## CONCURSAR - Concursos e Pré-vestibular, CONCURSAR, Brasil.

### Vínculo institucional

2008 - 2009

Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 10

## Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.

### Vínculo institucional

2005 - Atual

Vínculo: , Enquadramento Funcional: FUNCIONÁRIO PÚBLICO, Carga horária: 40

### Vínculo institucional

2011 - 2016

Vínculo: Tutor de Ensino Superior - UAB, Enquadramento Funcional: Tutor à Distância em Direito Público, Carga horária: 20

### Outras informações

A atividade de Tutoria do Ensino Superior à Distância, integrante do Programa Universidade Aberta do Brasil - UAB, na Universidade Federal de Sergipe, é exercida na área de Direito Público, com ênfase nas disciplinas Direito Administrativo, Legislação Tributária e Comercial, Gestão da Regulação e Instituições do Direito Público e Privado.

### Vínculo institucional

2010 - 2015

Vínculo: Tutor de Curso à Distância, Enquadramento Funcional: Tutor de Processo / Tutor de Conteúdo, Carga horária: 20

### Outras informações

Foi exercida a função de Tutor de Processo, Tutor de Conteúdo, bem como a de Professor Conteudista no curso à distância da Formação Corporativa Básica, do Programa Universidade Corporativa UFS para a capacitação dos servidores da Universidade Federal de Sergipe, promovido pela Divisão de Desenvolvimento de Pessoal - DIDEP/DRRH/GRH.

### Vínculo institucional

2008 - 2009

Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Executor de Projeto - Bolsista PIBIC-CNPq, Carga horária: 20

### Outras informações

PROJETO DE PESQUISA - INICIAÇÃO CIENTÍFICA DIREITOS FUNDAMENTAIS E MANIPULAÇÃO DO DISCURSO JURÍDICO: UMA ANÁLISE DA JURISPRUDÊNCIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL (STF) E SUA REPERCUSSÃO NA SOCIEDADE ATRAVÉS DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO (1998-2008), SOB O ENFOQUE ZETÉTICO E DOGMÁTICO JURÍDICO.

### Atividades

08/2008 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Departamento de Direito.

Linhas de pesquisa

Direitos Fundamentais

Direito Público

Direito Constitucional

9/2005 - Atual

Direção e administração, Reitoria, Copes Posgrap.

Cargo ou função

Cargo administrativo.

## Secretaria de Estado da Educação, SEED, Brasil.

### Vínculo institucional

2002 - 2003

Vínculo: Professor Substituto, Enquadramento Funcional: Professor Substituto - Física do Ensino Médio, Carga horária: 40

### Outras informações

Foi exercida a função de professor de Ensino Médio junto ao Colégio Esatdual, Dr. Carlos Firpo, onde foram desempenhadas atividades do magistério, promovendo a interdisciplinaridade e a multidisciplinaridade como ferramentas e práticas de ensino.

## Universidade Tiradentes, UNIT, Brasil.

### Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Professor Convitado, Enquadramento Funcional: Professor Convitado, Carga horária: 22

### Outras informações

Professor Convitado para ministrar o módulo: Meio Ambiente e Legislação Ambiental no curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Público - UNIT.

## Linhas de pesquisa

1. Direitos Fundamentais
2. Direito Público
3. Direito Constitucional

# Projetos de pesquisa

2011 - 2013

POR UMA TEORIA DAS NORMAS AMBIENTAIS SOB A ÓTICA DA NATUREZA COMO SUJEITO DE DIREITO : QUEBRA DE PARADIGMAS  
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Teoria do Direito.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Constitucional.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Teoria do Direito/Especialidade: Teoria do Estado.
6. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direitos Especiais/Especialidade: Direito Ambiental.

## Idiomas

Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Espanhol	Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.

## Produções

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. ★ **SOUZA, Roberto W. X. de**; SOARES, M. J. N. ; SAMPAIO, D. T. ; SOUZA, N. V. . Solidariedade e Governança ambientais na gestão de ambientes costeiros: o caso do parque das dunas do município de Barra dos Coqueiros - SE. Gaia Scientia, v. 11, p. 194-209, 2017.
2. ★ **SOUZA, Roberto W. X. de**; MENEZES, A. M. S. ; CARVALHO, R. S. ; CARVALHO, A. F. ; OLIVEIRA, A. F. . PRODUÇÃO CIENTÍFICA: ARTIGOS DA REDE PRODEMA NO PERÍODO DE 2007 A 2012. Gaia Scientia, v. 10, p. 98-105, 2016.
3. ★ **SOUZA, Roberto W. X. de**. A GESTÃO PÚBLICA URBANA: CONSCIÊNCIA AMBIENTAL, DICOTOMIAS E CARÊNCIAS. Evocati revista, v. 60, p. 1-11, 2010.
4. ★ **SOUZA, Roberto W. X. de**; PESSOA, Flávia Moreira Guimarães ; CARDOSO, Aline Almeida . A LIBERDADE DE EXPRESSÃO E SUA DEFICIENTE REGULAMENTAÇÃO NO ORDENAMENTO JURÍDICO PÁTRIO. Evocati Revista, v. 38, p. 1-43, 2009.
5. PESSOA, Flávia Moreira Guimarães ; **SOUZA, Roberto W. X. de** ; CARDOSO, Aline Almeida . A liberdade de expressão no ordenamento jurídico brasileiro. DIRITTO & DIRITTI, v. s/n, p. 1-43, 2009.
6. **SOUZA, Roberto W. X. de**; NASCIMENTO, L. L. P. . Liberdade Religiosa nas Constituições Brasileiras: Uma análise acerca desse Direito Fundamental.. Caderno do Estudante (UFS), v. 5, p. 150-157, 2006.

#### Capítulos de livros publicados

1. **SOUZA, Roberto W. X. de**; NASCIMENTO, L. L. P. . DIREITO FUNDAMENTAL AO MEIO AMBIENTE: PARA ALÉM DO PARADIGMA CONSTITUCIONAL. In: Livia Gaigher Bosio Campello; Maria Claudia da Silva Antunes de Souza; Heron José de Santana Gordilho.. (Org.). XXV ENCONTRO NACIONAL DO CONPEDI - BRASÍLIA/DF: DIREITO AMBIENTAL E SOCIOAMBIENTALISMO II. 1ªed. Florianópolis: CONPEDI, 2016, v. II, p. 127-147.
2. ★ **SOUZA, Roberto W. X. de**; PESSOA, F. M. G. ; SOARES, M. J. N. . A Natureza como sujeito de Direito e as normas ambientais: possibilidades e quebra de paradigmas.. In: Maria José Nascimento Soares; André Luís Oliveira Feitosa, Andréa Freire de Carvalho; Andréa Maria Sarmiento Menezes; Luís Eduardo Pina Lima. (Org.). Tessituras de Ariadne nos caminhos da pesquisa em ciências Ambientais. 1ªed. Aracaju: Criação, 2015, v. único, p. 1-632.
3. **SOUZA, Roberto W. X. de**; PESSOA, F. M. G. ; SOARES, M. J. N. . ESTADO, DIREITO, MODERNIDADE E NATUREZA: LIAME CULTURAL E ECOSOFIA NA CONSTRUÇÃO PRINCÍPIOLÓGICA. In: Daniela Venceslau Bitencourt; Ronise Almeida de Oliveira; Maria Luiza R. de Albuquerque Omena. (Org.). Perspectivas da Sustentabilidade. 1ed. São Cristóvão: Editora UFS, 2012, v. , p. 101-120.

## Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **SOUZA, Roberto W. X. de.** A FUNÇÃO METAJURÍDICA DA COMUNICAÇÃO: O DIREITO FUNDAMENTAL E FUNDANTE À LIBERDADE DE EXPRESSÃO NA CONCEPÇÃO DE DIREITOS. In: IX Congresso Sergipano de Direito e Processo do Trabalho, 2012, Aracaju. Anais do IX Congresso Sergipano de Direito e Processo do Trabalho. Aracaju: Evocati, 2012.
2. **SOUZA, Roberto W. X. de;** PESSOA, F. M. G. . A NATUREZA JURÍDICA DO MEIO AMBIENTE E O DIREITO DA NATUREZA: NOVAS CONCEPÇÕES JURÍDICAS PARA A SOCIEDADE MODERNA. In: IX Congresso Sergipano de Direito e Processo do Trabalho, 2012, Aracaju. Anais do IX Congresso Sergipano de Direito e Processo do Trabalho. Aracaju: Evocati, 2012.
3. **SOUZA, Roberto W. X. de;** PESSOA, F. M. G. ; SOARES, M. J. N. . ANÁLISE PRINCIPOLÓGICA JURÍDICA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS AMBIENTAIS NA GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NO ESTADO DE SERGIPE (2006-2010). In: XVI SEMINÁRIO REGIONAL INTEGRADOR EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE: Gestão Participativa e Sustentabilidade Socioambiental, 2011, João Pessoa - PB. Gestão Participativa e Sustentabilidade Socioambiental. João Pessoa: ideia, 2011. v. único.

## Apresentações de Trabalho

1. **SOUZA, Roberto W. X. de;** SOARES, M. J. N. ; PESSOA, F. M. G. . A SOLIDARIEDADE AMBIENTAL PARA A CONCRETIZAÇÃO DO ESTADO SOCIOAMBIENTAL DE DIREITO: ação intergeracional na cidade de Aracaju (1988-2013). 2014. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
2. **SOUZA, Roberto W. X. de;** PESSOA, F. M. G. ; SOARES, M. J. N. . ANÁLISE PRINCIPOLÓGICA JURÍDICA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS AMBIENTAIS NA GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NO ESTADO DE SERGIPE (2006-2010). 2011. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

## Bancas

---

### Participação em bancas de trabalhos de conclusão

#### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. SANTANA, J. L.; MACHADO JUNIOR, A. A.; **SOUZA, Roberto W. X. de.** Participação em banca de Getúlio Cajé dos Santos.A jornada Especial de Trabalho dos jornalistas em editais de concurso público. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade Federal de Sergipe.
2. FEITOSA, A. L. O.; FREITAS, L. B.; **SOUZA, Roberto W. X. de.** Participação em banca de Cláudia Maria Cavalcante Malta.A relevância do planejamento tributário na redução dos Tributos: Em uma empresa do ramo de comércio varejista de confecções. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Contábeis) - Faculdade Amadeus.
3. FEITOSA, A. L. O.; FREITAS, L. B.; **SOUZA, Roberto W. X. de.** Participação em banca de Nádia Lucidi de raújo Andrade.A contabilização da retenção do ISSQN em um plano de saúde. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Contábeis) - Faculdade Amadeus.
4. FEITOSA, A. L. O.; FREITAS, L. B.; **SOUZA, Roberto W. X. de.** Participação em banca de Graziela Silva Santos.A forma que sobrevive a empresa privada que opera com a Administração Pública. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Contábeis) - Faculdade Amadeus.
5. FEITOSA, A. L. O.; FREITAS, L. B.; **SOUZA, Roberto W. X. de.** Participação em banca de Dayabe Souza da Silva.Características do ICMS normal em uma indústria metalúrgica com incentivo fiscal. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Contábeis) - Faculdade Amadeus.
6. FEITOSA, A. L. O.; FREITAS, L. B.; **SOUZA, Roberto W. X. de.** Participação em banca de Izabela Priscila Pina Veiga.Particularidades na contabilização de custos nas empresas com fins lucrativos na área de Saúde. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Contábeis) - Faculdade Amadeus.
7. FEITOSA, A. L. O.; FREITAS, L. B.; **SOUZA, Roberto W. X. de.** Participação em banca de Michael Jackson Pereira Franklin.Forma de recolhimento de ISS. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Contábeis) - Faculdade Amadeus.
8. FEITOSA, A. L. O.; FREITAS, L. B.; **SOUZA, Roberto W. X. de.** Participação em banca de José Tadeu de Lima Cunha.Substituição tributária: A influência da substituição tributária no preço para o consumidor final. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Contábeis) - Faculdade Amadeus.
9. FEITOSA, A. L. O.; FREITAS, L. B.; **SOUZA, Roberto W. X. de.** Participação em banca de Everton Souza Lima Santos.Gestão Tributária: Relevância da gestão tributária para as empresas enquadradas no lucro presumido. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Contábeis) - Faculdade Amadeus.
10. PESSOA, F. M. G.; Cardoso, H. R.; **SOUZA, Roberto W. X. de.** Participação em banca de Dilson Cavalcanti Batista Neto.Direito Fundamental à Liberdade Religiosa: Adequação da Liberdade Religiosa à Teoria Geral dos Direitos Fundamentais". 2009. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito Bacharelado) - Universidade Federal de Sergipe.

## Eventos

---

### **Participação em eventos, congressos, exposições e feiras**

1. XVI ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA. 2006. (Encontro).
2. VII CONGRESSO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - XV ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA. 2005. (Encontro).

### **Organização de eventos, congressos, exposições e feiras**

1. **SOUZA, Roberto W. X. de.** XX ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UFS. 2010. (Congresso).
2. **SOUZA, Roberto W. X. de.** XIX ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UFS. 2009. (Congresso).
3. **SOUZA, Roberto W. X. de.** XVIII ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UFS. 2008. (Congresso).
4. **SOUZA, Roberto W. X. de.** XVII ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UFS. 2007. (Congresso).
5. **SOUZA, Roberto W. X. de.** XVI ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UFS. 2006. (Congresso).
6. **SOUZA, Roberto W. X. de.** XV ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UFS. 2005. (Congresso).